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XX. SETKÁNÍ SENIORŮ
pod Černou věží v Drahanovicích

v neděli 3. září 2023 v 15 hodin 

Program:  15.00 – 16.30 koncert

DANIEL HŮLKA
se svým žákem Martinem R. Bronišem

muzikálové a lidové písně

Na závěr seniorská tombola

Svoz účastníků a občerstvení zajištěno

Komise společenská obce Drahanovice srdečně zve občany na 

Vážení spoluobčané,
 zdravím Vás v tomto letním čase. 
Věřím, že v letošním srpnovém vydání 
obecního zpravodaje najdete všechny 
odpovědi na vaše otázky, které vás 
určitě napadnou cestou po obci, když 
vidíte ten obrovský stavební boom 
skoro ve všech naších místních částech 
obce Drahanovice. Hned na začátek 
svého článku, navážu na ten poslední, 
kdy jsem vás informoval o obrovském 
problému v navýšení plateb za energie 
pro naši jedinou příspěvkovou organi-
zaci ZŠ a MŠ Drahanovice. Otázka 
zněla: Jak vyřešit problém s obrovský-
mi platbami v Mateřské školce v Lu-
déřově, kdy v zimních měsících muse-
la paní ředitelka platit 100.000,- Kč/ 
měsíc za tyto energie. Jak vyřešit pro-
blém s uzavřením vývařovny Mateřské 
školky v Drahanovicích, která přestala 
vyhovovat současným hygienickým 
normám? Další otázka zněla: Jak vybu-
dovat splaškovou kanalizaci ve Lhotě 
pod Kosířem, která nebyla jako jediná 
z místních částí řešena při budování 
stokové kanalizace v obci Drahanovice 
v roce 2015?

 Tady je jasné, že čistě z obecního 
rozpočtu, anebo z různých dotačních 
titulů, jak z těch národních nebo z těch 
evropských, nejsme schopni tyto  
velké akce ufinancovat. A proto jsme 
oslovili nezávislého odborníka Ing. 
Luďka Tesaře, který pro naši obec 
vypracoval „Střednědobý výhled roz-
počtu obce Drahanovice s analýzou 
financí a ratingem“. Co to znamená? 
Tento protokol obsahuje analýzu finan-
cí obce uzavřenou ratingem CityFinan-
ce, uvedení silných a slabých stránek, 
příležitostí a ohrožení financí (SWOT 
analýza), do výhledu zapracované 
aktuální predikce výnosů daní, výhled 
finančních možností samosprávy na 5 
let od roku 2024 do roku 2028, doporu-
čený strop bezpečné zadluženosti, 
pravidla rozpočtů pro stabilitu financí. 
Jinými slovy, kolik si můžeme půjčit, 
abychom obec Drahanovice v budouc-
nu nevystavili nějakým potencionál-
ním problémům. Ing. Luděk Tesař od 
roku 1998 působí jako Ekonom se 
specializací na veřejné rozpočty a 
veřejnou správu (praxe 8 let na MF ČR 
a 4 roky na Úřadu vlády ČR). Od roku 

2007 pracuje na živnost jako nezávislý 
ekonom. Po celý život je bez politické 
příslušnosti (nestraník).
 Dle tohoto dokumentu dne 30.5. 
2023 Zastupitelstvo obce Drahanovice 
schválilo na základě výsledku poptáv-
kového řízení a doporučení Rady obce 
Drahanovice, jako poskytovatele úvě-
ru k zakázce „Investiční úvěrový 
rámec obce Drahanovice“ ve výši 
60.000.000,-Kč společnost Komerční 
banka, a.s. s nabízeným úrokem z úvě-
ru stanoveným procentuální odchylkou 
od sazby 3M PRIBOR ve výši 0,08% 
p.a. a neúrokovými náklady ve výši 
0 Kč. Proto jsme se mohli pustit do 
komplexní rekonstrukce Mateřské 
školky v Ludéřově, dále do komplexní 
rekonstrukce vývařovny Mateřské 
školky v Drahanovicích včetně dodání 
vzduchotechnického zařízení a dodáv-
ky nového gastronomického zařízení 
kuchyně.
 Dne 29. 06. 2023 Zastupitelstvo 
obce Drahanovice schválilo vítěze 
výběru dodavatele na akci "Lhota pod 
Kosířem – stoková síť" firmu Montáže 
inženýrských sítí spol. s r.o. s celkovou
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nabídkovou cenou 42.367.872,07 Kč 
bez DPH. V současné době se připra-
vuje žádost o podání dotace. Pokud vše 
dobře dopadne, realizace tohoto díla, 
stokové kanalizace na Lhotě pod 
Kosířem by měla být zahájena v dubnu 
2024.O detailech těchto projektů vás 
budu informovat v dalším vydání obec-
ního zpravodaje.
 Intenzivně pracujeme na posledním 
díle skládačky akce: „Obec Drahano-
vice, komunikace - lokalita střed, SO 
101 silnice III/44812“ čili na průtahu 
Drahanovicemi. Od potravin BALA, 
přes potok Zlatá stružka, kolem Černé 
věže, až ke hřbitovu, kde bychom chtě-
li vybudovat chodníky a parkovací 
místa, tak jak jsme to provedli na 
Lázince a kolem Základní školy smě-
rem k Černé věži. Doufám, že i na 
tomto posledním stavebním objektu se 
domluvíme s vedením Správy silnic 
Olomouckého kraje na součinnosti o 
financování při opravě krajské komu-
nikace III/44812, tak jak se to povedlo 
v letošním roce na Lázince. Díky pro-
fesionální práci kanceláře EURO-
PROJECT DOTACE paní Štěpánkové 
z Boskovic se nám podařilo získat 
dotaci na tuto akci od Ministerstva pro 
místní rozvoj. Jde o evropské peníze 
z Integrovaného regionálního operač-
n í h o  p r o g r a m u .  D o t a c e  č i n í
8 602 593,43 Kč. Tento projekt „Obec 
Drahanovice, komunikace - lokalita 
střed, SO 101 silnice III/44812“ zahájí-
me na jaře roku 2024.
 Krajský úřad Olomouckého kraje 
intenzivně zkontroloval hospodaření 
obce Drahanovice za rok 2022 a to 
mimo jiné i na základě konkrétního 
podnětu občana naší obce. Pracovníci 

odboru kontroly Krajského úřadu 
Olomouckého kraje kontrolovali hos-
podaření obce Drahanovice za rok 
2022 celkem ve třech etapách: I. 12.10. 
2022–13.10. 2022, II. 19.1. 2023 a III. 
5.4. 2023 – 6.4. 2023. Zpráva o výsled-
ku hospodaření obce Drahanovice za 
rok 2022 hovoří o tom, že nebyly zjiš-
těny chyby a nedostatky (§ 10 odst. 3 
písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.).
 Vážení spoluobčané, na webové 
adrese obce Drahanovice (záložka 
UZOb) nebo na adrese https://www.u-
zob.cz/ můžete sledovat práci vašich 
zastupitelů, které jste si v loňských 
komunálních volbách zvolili. Jsou zde 
uložena veškerá usnesení Zastupi-
telstva obce Drahanovice. 
 Dne 10.6.2023 proběhl v areálu 
fotbalového hřiště TJ Sokol Draha-
novice benefiční motosraz MYMOTO 
PÁRTY II. Spolupořadatelem akce 
byla i letos obec Drahanovice. Děkuji 
členům TJ Sokol Drahanovice a čle-
nům Sboru dobrovolných hasičů z Dra-
hanovic za jejich podporu s uspořádá-
ním tohoto benefičního srazu. Pře-
devším děkuji hlavním organizátorům 
panu Lubomírovi Mikulkovi a panu 
Petru Jiříčkovi za jejich spolupráci za 
zorganizování tohoto benefičního 
motosrazu MYMOTO PÁRTY II! Dne 
29.6.2023 Zastupitelstvo obce Draha-
novice schválilo darovací smlouvu 
mezi obcí Drahanovice a slečnou 
Leonou Pochopovou na poskytnutí 
finanční částky ve výši 30.500,-Kč. 
Tato částka je výtěžkem z benefičního 
festivalu "MYMOTO PÁRTY II" a je 
výlučně určena postiženému dítěti 
Leoně Pochopové. Dále dne 29.6. 2023 
Zastupitelstvo obce Drahanovice 

schválilo darovací smlouvu mezi obcí 
Drahanovice a panem Karlem Vitás-
kem v zastoupení paní Jany Vitáskové 
na poskytnutí finanční částky ve výši 
30.500,-Kč. Tato částka je rovněž vý-
těžkem z benefičního festivalu "MY-
MOTO PÁRTY II" a je výlučně určena 
postiženému dítěti Karlu Vitáskovi.
 Letošní Drahanovické hody proběh-
ly ve dnech 21.7.2023 až 23.7.2023 a i 
letos se  náramně vydařily. Bohatý kul-
turní program, který se odehrával jak 
v areálu u Černé věže, na fotbalovém 
hřišti TJ Sokol Drahanovice, tak i u 
Galerie U Kalicha byl vámi hojně 
navštíven. Samozřejmě děkuji všem 
pořadatelům, zaměstnancům Obce 
Drahanovice, členům Sboru dobrovol-
ných hasičů z Drahanovic, členům TJ 
Sokol Drahanovice a též všem členům 
kulturní komise obce Drahanovice za 
zorganizování této akce. Zde je jasně 
vidět, že pořádání kulturních akcí obcí 
Drahanovice se vyplatí! 
 Vážení spoluobčané, na závěr si Vás 
dovolím srdečně  pozvat do areálu u 
Černé věže v Drahanovicích, kde v ne-
děli 3. září 2023 proběhne již XX. 
ročník Setkání seniorů. Opět se může-
me těšit na vystoupení muzikálové 
mega hvězdy. U Černé věže vystoupí, 
když nám to počasí dovolí, osobitý 
zpěvák, pan Daniel Hůlka. Těším se na 
setkání s vámi.
 Přeji Vám všem klidné prožití zbyt-
ku léta. Dobrý start do nového školní-
ho roku jak školákům, tak i učitelské-
mu sboru. Hlavně vám všem přeji 
hodně štěstí a pevné zdraví!

Tomáš Kröner 
Starostaobce Drahanovi

ce

Vážení spoluobčané,
 určitě jste počátkem minulého roku zaregistrovali navý-
šení cen elektrické energie, které započalo krachem společ-
nosti Bohemia Energy na podzim roku 2021. Tehdy došlo 
k masivnímu zdražení elektrické energie a plynu, které 
vygradovalo na jaře roku 2022 napadením Ukrajiny 
Ruskem. Evropa tehdy vystřízlivěla ze „Zelené dohody pro 
Evropu“, tzv. „Green deal“,  která byla založena hlavně na 
výrobě elektřiny za pomoci plynu z Ruska. Evropští politici 
a také my obyčejní lidé, jsme náhle skončili ve velkých 
obavách o naši energetickou soběstačnost pro naše domác-
nosti a průmysl. 
 Asi žádný, racionálně smýšlející člověk si netroufne 
tvrdit, že lze jednoduše z naší energetiky odbourat všechna 
fosilní paliva, jako jsou plyn nebo ropa a uhlí, ať už pochází 
odkudkoliv a jednoduše je nahradit „zelenou energií“. Je 
také nesmysl doufat v to, že všechny stávající dopravní 
prostředky používající k pohonu fosilní paliva okamžitě 
nahradíme elektrickým pohonem na baterie nebo vodík, či 
jiný čistý zdroj energie. Z druhé strany ale nelze jen naříkat 
a čekat, že tento problém vyřeší někdo za nás.

 Je třeba se nad celou problematikou zamyslet selským 
rozumem, protože v některých případech dává elektromobi-
lita a čisté zdroje elektrické energie smysl.
 Proto jsem na třetím zasedání zastupitelstva pro volební 
období 2022 – 2026, dne 14. 12. 2022, představil možnou 
cestu, ke snížení energetické závislosti  pro naši obec, která 
spočívá v podobě výstavby lokálních fotovoltaických elek-
tráren, které vybudujeme na střechách jednotlivých obec-
ních objektů. A dále ke „zdravému“, částečnému přechodu 
k elektromobilitě.
 Protože vše chce svůj čas a celá akce je během na dlou-
hou trať, rozdělme výše uvedené na dvě části.
Výstavba jednotlivých fotovoltaických elektráren je pláno-
vána na 3 roky, kdy je v plánu vybudovat lokální zdroje o 
celkovém výkonu cca 250kWp, které se tak zapojí do pláno-
vané komunitní energetiky obce Drahanovice. I přesto, že 
zastupitelstvo obce Drahanovice na svém zasedání odsou-
hlasilo, že fotovoltaické zdroje vybuduje obec plně ve své 
režii, podařilo se radě obce ve spolupráci s firmou EURO-
PROJECT paní Štěpánkové získat z Dotační výzvy RES+ č. 
1/2021 z Modernizačního fondu dotaci ve výši 1,2 mil. Kč.

Ekomobilita a fotovoltaické elektrárny v obci Drahanovice



ZPRAVODAJ OBCE DRAHANOVICESrpen 2023 Strana 3

Rezervaci výkonu v elektrizační soustavě ČEZ distribuce 
má obec Drahanovice smluvně ošetřenou a výstavba 
započne již v letošním roce. O jejím průběhu a zdárném 
konci Vás budeme včas informovat v některém z dalších 
vydání zpravodaje.
 Obec také žádala Státní fond životního prostředí České 
republiky o dotaci z Národního programu Životního prostře-
dí - Výzva č. 3/2022: Ekomobilita na pořízení 2 ks AC nabí-
jecích stanic, 1 ks osobního dopravního elektromobilu a 1 ks 
elektrického pracovního stroje. Ze státního fondu životního 
prostředí  ČR byla získána za pomoci agentury BMV pana 
Budinského dotace ve výši 1,065 milionu Kč. Na profilu 
zadavatele byla vyhlášena veřejná soutěž, ve které byly 
pořízeny 2 ks wall boxů, 1 ks osobního čistě elektrického 
automobilu Citroën ë-C4 a dále malý nákladní automobil, 
který byl homologován jako pracovní stroj.
 Nabíjecí stanice - Wallboxy se osadí na garáži u obecního 
úřadu a na garáži v prostorách údržby obce Drahanovice.  
Budou sloužit pro dobíjení elektrických vozidel pouze ve 
vlastnictví obce Drahanovice, tak jak to vyžadují podmínky 
dotačního titulu. Wallboxy se připojí pomocí komunikační-
ho rozhraní ke střídačům fotovotaických elektráren. 
Plánované FVE elektrárny jsou koncipované svým výko-
nem a řízením tak, aby se dobíjení provádělo čistě „ze slun-
ce“ a ne z energie nakupované ze sítě.
 Osobní automobil Citroën ë-C4 ve výbavě Feel PACK 
byl vybrán jako nejvýhodnější nabídka firmy CAR CITON 
s.r.o. Je osazen elektromotorem o výkonu 100 kW/260 Nm. 
Baterie v elektromobilu má kapacitu 50 kWh. Její nabíjení 
zajišťuje AC/DC integrovaná 3f nabíječka o výkonu 11 kW, 
která je schopná nabít úplně vybitou baterii za 4,5 hodiny. 
Vůz umožňuje také rychlonabíjení u DC stojanů, a to až 
výkonem 100 kW. Pro nabíjení jsou továrně instalovány 
konektory CCS Combo a Mennekes. Spotřeba vozu na 100 
km činí 18,3 kWh a jeho dojezd je dle normy WLTP až 350 
km. Toto jsme již v praxi vyzkoušeli a „papírový“ dojezd 
odpovídá realitě. Při prvotních úvahách o pořízení nového 
osobního čistě elektrického automobilu pro potřeby vedení 
obce Drahanovice bylo přihlédnuto k průměrnému dennímu 
nájezdu stávající Škody Fabia, který průměrně činí maxi-
málně 60 km/den. Lehce si tak lze odvodit, že čistě teoretic-
ky automobil stačí nabít jednou týdně. Realita bude hlavně 
v zimních měsících poněkud jiná, ale s tím jsme při návrhu 
jednotlivých FVE elektráren počítali. Záruka na automobil 
je 5 let nebo 60 tisíc kilometrů a záruka na trakční baterii 8 
let/160 000 km při garanci zachování 70 % kapacity baterie. 
Servis tohoto automobilu se provádí jednou za dva roky 
nebo za 20 tis. najetých kilometrů, podle toho, co nastane 

dříve. Předpokládané servisní náklady budou velmi nízké, 
protože spočívají pouze ve výměně pneumatik a kontrole 
brzdového systému.
 Pracovní stroj neboli malý nákladní automobil, pořízený 
jako náhrada za současnou Multikáru, je v současné době 
zapůjčený z firmy MINAM, která vyhrála tuto část výběro-
vého řízení. Námi specifikovaný pracovní stroj v bílé barvě  
s pohonem 4x4 se zvýšenou kapacitou baterie převezmeme 
v průběhu měsíce srpna 2023. Abychom byli schopni udržo-
vat a zalévat naši zeleň, tak nám výše uvedená firma bez-
platně zapůjčila zelený stroj značky TPCI et city II, který si 
naši pracovníci koncem minulého roku otestovali. Nová 
„elektrická multikára“ značky TPCI et city II, která k nám 
dojde v srpnu, bude vybavena pohonem, jenž zajišťuje 
trakční motor o výkonu 20 kW/580 Nm, který je přenášen na 
kola pomocí mezinápravového diferenciálu s elektrickou 
uzávěrkou. Nosnost vozidla je výrobcem homologována na 
1500 kg. Požadovali jsme zvýšenou kapacitu baterií, která 
činí 48 V/700 Ah. Dojezd tohoto vozidla je 150 km na jedno 
nabití a nyní zapůjčený automobil s poloviční kapacitou 
baterií se pracovníkům údržby, i při plném zatížení za jeden 
den, podařilo vybít pouze na polovinu kapacity baterie. 
Konstrukční rychlost vozidla je 55 km/h.   
 I tento stroj, bude nabíjen z přebytků elektřiny vyrobené 
fotovoltaickými elektrárnami, takže jeho provoz je také 
téměř zdarma. Vzhledem k tomu, že náklady na provoz a 
opravy stávající naftové multikáry atakují částku 100 tisíc 
Kč ročně, stává se její provoz nerentabilní a dřív nebo poz-
ději bychom její výměnu museli řešit. Před rozhodnutím o 
nákupu čistě elektrického stroje jsme provedli průzkum trhu 
a nová naftová náhrada Multikáry by obec vyšla na 2,4 mili-
onu Kč a není možné na ní čerpat žádnou dotaci. Na nový 
elektrický stroj jsme získali dotaci 700 tis. Kč a náklady na 
pořízení činí 2,1 milionu Kč.
 Ať už se mnou souhlasíte či nesouhlasíte, tak toto nové 
energetické směřování naší obce přispěje ke zlepšení život-
ního prostředí a uspořené finanční prostředky tak bude 
možno využít například pro naše děti.
  V současné době jsme spustili rekonstrukci MŠ 
v Ludéřově, kde dojde k řádnému zateplení objektu a její 
energetická náročnost se tak rázem sníží ze stávajících 50 
kW na 20 kW. Pro vytápění se použije kombinace zdrojů 
spočívající v instalaci tepleného čerpadla a plynového kotle. 
Tato sestava se podpoří novou FVE na střeše objektu. Pevně 
věřím, že se nám tento energetický mix osvědčí a i nadále jej 
použijeme i na dalších obecních budovách, ale o tom někdy 
příště. Josef Vlach

Radní obce Drahanovice
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Vážení spoluobčané,
 v následujících řádcích mi dovolte, abych navázal na příspěvek 
rady obce Drahanovice z loňského prosincového vydání obecního 
zpravodaje, který se zabýval problematikou se zásobováním oby-
vatel obce Drahanovice pitnou vodou. V době od 3.11.2022 do 
12.12.2022 byl veřejnou vyhláškou řádně na úředních deskách 
Magistrátu města Olomouce a obce Drahanovice vyvěšen a dne 
5.12.2022 veřejně projednán zpracovaný soubor změn č. 2,3,4 
územního plánu Drahanovice, který řeší problematiku našich 2 
hydrogeologických vrtů HV 12 nad Lhotou pod Kosířem 
(z roku 2018) a HVD 4 pod Dolnicí nad Ludéřovem (z roku 2011), 
které nemůžeme ani oplotit, ani napojit do vodovodního systému 
obce Drahanovice. Počítali jsme s tím, že v průběhu měsíce ledna 
2023 obdržíme kladné stanovisko Krajského úřadu Olomouckého 
kraje k výše uvedenému souboru změn č. 2,3,4 ÚP Drahanovice a 
po jejich schválení v zastupitelstvu obce Drahanovice přistoupíme 
k vyřízení stavebního povolení, výběru realizační firmy a samotné-
mu připojení posilovacího vrtu HV12 na kraji lesa nad Lhotou pod 
Kosířem do vodovodního řadu Obce Drahanovice. Krajský úřad 
Olomouckého kraje na základě připomínek k zpracovanému sou-
boru změn tento vrátil zpět k přepracování. Dne 2.6.2023 byla 
přepracovaná a odsouhlasená verze souboru změn č. 2,3,4 ÚP 
Drahanovice podána na Krajský úřad Olomouckého kraje k vydání 
souhlasného stanoviska, které bylo vydáno dne 26.6.2023. V sou-
časné době se nacházíme před schválením souboru změn č. 2,3,4 
ÚP Drahanovice v zastupitelstvu obce Drahanovice, poté bude 
následovat cca dvouměsíční příprava pro získání potřebných sou-
hlasů a vyjádření k projektové dokumentaci, dále podání žádosti o 
stavební povolení, výběr dodavatele a konečně napojení hydrogeo-
logického vrtu HV 12 z roku 2018 do vodovodního řadu obce 
Drahanovice. 
 Především vlivem dvouměsíčního velmi suchého počasí a 
vzhledem k tomu, že kapacita našich stávajících zdrojů je omeze-
na, museli jsme řešit koncem měsíce června a v červenci 2023 
několik krizových situací v rámci zásobování našich obyvatel 
pitnou vodou. Ve dnech 26.6.-27.6.2023 nám Moravská vodáren-
ská a.s. dovezla z Olomouce do vodojemu nad Kníničkami celkem 

37 cisteren (56 m ) pitné vody. Ve dnech 10.-11.7.2023 jsme nechali 
dovézt dalších 7 cisteren a v době od 17.7. do 20.7. 2023 dokonce 

316 cisteren (128m ) pitné vody. Denní spotřeba pitné vody v úmor-
3ných vedrech atakovala hranici 150 m  pitné vody (místo běžných 

3120-125 m ), o víkendech nebo o svátcích přesahovala spotřeba 
3hranici 160 m  pitné vody denně. Náklady za dovoz vody do vodo-

3jemu nad Kníničkami včetně přistavení 2,5m  cisterny při havárii 
na vodovodním řadu na Lhotě pod Kosířem začátkem měsíce 
července činily celkem 79.183,-Kč, které jsme zaplatili z našeho 
obecního rozpočtu. 
 V minulých letech jsme pravidelně vydávali opatření obecné 
povahy při nedostatku vody – vyhlášku s tříměsíční platností, která 
zakazovala napouštění bazénů a zalévání zeleně z obecního vodo-
vodu. Vzhledem ke změně legislativy tuto vyhlášku již vydat 
nemůžeme, přitom ale musíme zajistit pro naše občany dostatek 
pitné vody a to i přesto, že potřebné napojení vrtu HV 12, který by 
naši situaci s nedostatkem vody v obdobích sucha vyřešil, nelze 
provést bez změny územního plánu. Naštěstí je už vidět světélko 
naděje na konci tunelu. I při nedostatku pitné vody je třeba si uvě-
domit, že jsme povinni zajistit potřebnou vodu na údržbu hydran-
tové sítě a protipožární ochranu obyvatelstva, jejíž součástí je i 
odborná příprava členů zásahových jednotek. Nechápu občany, 
kteří poukazují na fakt, že mladí hasiči při svém tréninku používají 

3vodu z hydrantů. Ten 1m  vystříkané vody při jejich tréninku nás 
celkově nevytrhne. Buďme rádi, že děti nesedí doma u počítačů, že 
se sejdou se svými kamarády venku a že z nich do budoucna vyros-
tou členové našich zásahových jednotek, které obec Drahanovice 
nutně potřebuje k řešení všech krizových situací, které mohou 
kdykoliv nastat. Daleko větším problémem v této problematice 
jsou občané, které nedostatek obecní pitné vody vůbec nezajímá, 
přes noc si v klidu napouštějí své bazény a zalévají zeleň. To se ale 
změní instalací chytrých vodoměrů, která momentálně probíhá 
v Drahanovicích a bude pokračovat i v Ludéřově, Střížově, Lhotě 

pod Kosířem a Kníničkách.
 Po napojení vrtu HV 12 nad Lhotou pod Kosířem zahájíme 
projekční práce pro připojení dalšího hydrogeologického vrtu 
HVD 4 pod Dolnicí nad Ludéřovem do vodovodního řadu obce 
Drahanovice. Napojení tohoto vrtu lze provést až po dokončení 
komplexních pozemkových úprav v k.ú. Ludéřov, v rámci kterých 
je řešena přístupová obecní cesta k tomuto vrtu od stávajícího 
vodojemu nad Kníničkami a rovněž vymezení dostatečného obec-
ního pozemku za tímto vodojemem pro vybudování posilovacích 
podzemních nádrží pro pitnou vodu v budoucnu. Současně probíhá 
prověřování vrtů DR1 a DR2 v lese nad bývalým CO v Draha-
novicích. Provedeno bylo mechanické vyčištění obou vrtů
v celkové ceně 105.899,-Kč a čerpací zkoušky, které potvrdily 
poměrně dobrou vydatnost obou vrtů. Nyní nás čeká odběr vzorků 
vody a její laboratorní vyšetření. Pokud se potvrdí potřebná kvalita 
vody pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou, přistoupíme 
k regeneraci a převystrojení vrtů novou výstrojí a v souladu 
s platným územním plánem Drahanovice po schválení souboru 
změn č. 2,3,4 k vybudování potřebného vodojemu a napojení 
těchto vrtů do vodovodního řadu obce Drahanovice.

Ing. Pavel Navrátil st.,
Místostarosta obce Drahanovice

Aktuální problematika se zásobováním obyvatel obce Drahanovice
pitnou vodou

Zálivkové vaky v boji 
za záchranu stromů 
v době sucha

Údržba obce, hasiči a zálivkové 
vaky v boji za záchranu vysaze-
ných stromů v období sucha
Vážení spoluobčané,

 Cílená a promyšlená obnova obecní zeleně ve všech místních 
částech obce Drahanovice, prováděná od roku 2017 v celkovém 
počtu osmi revitalizačních etap nám přinesla nejen zaručeně vyšší 
estetičnost v naší obecní zeleni, výrazné zvýšení její bezpečnosti 
vykácením havarijních stromů včetně ošetření stávajících vzrost-
lých stromů s instalací bezpečnostních vazeb, ale také velké staros-
ti s udržením nových výsadeb v rámci povýsadbové péče. V roce 
2021 skončila tříletá povýsadbová péče v rámci revitalizace zeleně 
v extravilánu obce Drahanovice a v loňském roce 2022 následova-
lo skončení tříleté povýsadbové péče v rámci projektu revitalizace 
zeleně v obci Drahanovice, 2.etapa. Obě akce byly podpořeny 
dotací ze SFŽP. Povýsadbovou péči prováděla v rámci projektu 
vysoutěžená odborná zahradnická firma Zdeněk Vráblík - údržba 
zeleně. Naší obecní údržbě tak od loňského a letošního roku přiby-
ly další výsadby stromů a skupiny keřů k pravidelnému ošetřování 
– především k odplevelování, doplnění mulče, na který používáme 
vlastní štěpku z poštěpkovaných větví, ale hlavně k potřebné pravi-
delné zálivce. V měsících květnu a červnu 2023 zajišťovali obecní 
pracovníci zálivku stromů a keřů pomo-
cí naší stařičké multikáry s cisternou o 

3objemu 1m , zálivku výsadeb stromů na 
Příhoně nad Ludéřovem zajišťovala 
jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
z Ludéřova s dopravním automobilem 

3AVIA A31 s cisternou o objemu 1m . 
Dlouhodobé, více jak 2 měsíce trvající 

0sucho, teploty nad 30  C vykonaly své. 
Problémy začaly mít nejen mladé 
výsadby, ale už i docela dobře zakoře-
něné stromy, vysazené v letech 2017 a 
2018. Jediným východiskem na záchra-
nu stromů bylo pořídit speciální záliv-
kové vaky o objemu 75 l, které se napl-
ní užitkovou vodou z obecních studní, 
kterou jsou pak schopny pravidelně 
dodávat kořenovému systému mladého 
stromu. Pořídili jsme jich celkem 370 
ks pro všechny potřebné výsadby stro-
mů ve všech místních částech obce
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umělců a zda nebylo už dávno na čase 
tento postoj revidovat. Dnes se česká 
kultura nachází v tak smutném období, 
že ji ti nejtalentovanější umělci opouští, 
nebo “sklouzli” k rutinní tvorbě, berou 
zakázku za zakázkou, jen aby zaplatili 
pronájem, uživili rodiny... A kvalita mizí. 
Když pak takový člověk, strhaný prací, 
která ho kdysi bavila a naplňovala, ještě 
vidí, že se divák může rozmyslet, zda do 
kasičky hodí dvacetikorunu, nebo třeba 
nic s tím, že chvíli postojí, omrkne, pak 
odejde... Je to smutné. I proto jsme 
v komisi toho názoru, že by se za kulturu 
mělo platit. Tak, jako jsme si navykli 
platit za různé jiné druhy zábavy (mimo 
jiné i ty taneční). Usoudili jsme, že např. 
částka 100 Kč má dnes již docela nízkou 
hodnotu, ale můžete jí vyjádřit svůj vděk 
za to, že nám chce někdo zpříjemnit 
volný čas, pobavit nás a dát nám příleži-
tost se potkávat a užívat si kulturu spo-
lečně. Většina z vás dává stovku nebo i 

více korun “do klobouku” běžně, tak 
třeba byste někteří i ušetřili. Zatím je 
vstupné jen otevřené téma k diskusi, 
nicméně chtěl jsem se o ně podělit i 
s vámi, čtenáři zpravodaje.
 A abyste věděli, jak pestrá je nabídka 
kulturních a společenských akcí v naší 
obci, připravili jsme pro vás sdílený 
online kalendář, který se brzy objeví i na 
webových stránkách obce. Obsahuje 
všechny události, které byste neměli 
zmeškat. Pokud i vy nějakou pořádáte, 
zastupujete spolky, nebo máte nápad na 
vlastní aktivity, neváhejte nám napsat na 
email kultura@obecdrahanovice.cz. 

Jak jsme na tom 
s kulturou?
 Na jaře letošního roku Rada obce 
Drahanovice zřídila kulturní komisi, 
která také do nynějška třikrát zasedla, 
aby připravovala podněty pro rozvoj 
kulturního života v obci, vyhodnocovala 
proběhlé akce, hledala, co zlepšit, 
naslouchala nápadům občanů a pořadate-
lů a byla spojkou mezi nimi a vedením 
obce.
 Jedním z ne zrovna příjemných témat 
bylo i vstupné na obecních akcích. Jak 
víme, tradičně se na většině z nich vybírá 
dobrovolné vstupné. “Vždycky se to tak 
dělalo” nebo “Nikdy se to nedělalo 
jinak”, zaznívá často jako obhajoba 
těchto zaběhlých zvyků, a nikdo už se 
nepozastaví nad tím, zda je to tak dobře, 
nebo špatně. Zda jsme tím kdysi před lety 
nevyjádřili svůj postoj ke kultuře a práci 

Nový pořad v Galerii U Kalicha
 
 Na jaře byla v drahanovické galerii poprvé představena 
talkshow DOMÁCÍ : HOSTÉ. Jedná se o nový formát, šitý na 
míru právě prostoru bývalého kostela. Ten má určité limity jak 
technické, tak kapacitní, a i s ohledem na ně představuje výzvu 
pro svou dramaturgii. Po prvních dvou dílech talkshow se zdá, 
že by povídání s osobnostmi nejen místními, ale i přespolními, 
mohlo galerii slušet. Věříme, že si sem na některé z dalších 
setkání najde cestu co nejvíce z vás.
 Pozvánku k úvodnímu dílu přijaly Jiřina Janečková, hudeb-
nice a učitelka ZUŠ, a herečka Pavla Dostálová. Dámy vyprá-
věly o studiích na konzervatoři a na DAMU, o své profesní 
cestě, koníčcích, a vzpomínalo se i na tatínka Pavly, bývalého 
ministra kultury ČR Pavla Dostála, který v Drahanovicích 
zanechal stopu při moderování vánočních koncertů v 90. 
letech.

 Podruhé se talkshow konala v rámci červencových hodo-
vých oslav. Hosty byli starosta Tomáš Kröner spolu se senáto-
rem, bývalým starostou Nákla, grafikem a frontmanem kapely 
Stracené ráj Markem Ošťádalem. Řeč byla tentokrát hodně o 
politice, ať už komunální nebo celostátní. V rozhovoru jsme se 
nemohli vyhnout tématu války na Ukrajině, kam se Marek 
Ošťádal v červnu pracovně vydal. Pro odlehčení pak přišla na 
řadu soutěž ve znalostech hanáčtiny a drahanovický starosta 
dokonce předvedl své fotbalové umění. Galerii pro toto odpo-
ledne provoněla kvalitní výběrová káva, podávaná do šálků od 
samotných občanů (do sbírky jste přispěli celkem 70 ks!), 
kterou si budete moci vychutnat i na dalších kulturních akcích 
v tomto domě.
 A propos – když mluvíme o dalších akcích – talkshow by 
měla mít další pokračování ještě do konce roku. Pokud jste 
některý z předchozích dvou dílů promeškali, můžete je dohle-
dat jako podcast pod názvem "DOMÁCÍ : HOSTÉ" na 
YouTube.

Zdeněk Vévoda

Zdeněk Vévoda

Foto Dominik Jokl

Drahanovice v celkové ceně 133.481,-Kč. Nutno podotknout, 
že zálivkové vaky a naši obecní pracovníci nám s pomocí nejen 
naší stařičké multikáry, ale hlavně s pomocí nové elektrické 

3multikáry s cisternou o objemu 1,5 m  naše obecní stromy 

zachránili. Za dobře odvedenou práci tímto ze srdce děkuji 
našim pracovníkům údržby obce a rovněž ludéřovským hasi-
čům.    Ing. Pavel Navrátil,

Místostarosta obce Drahanovice

Online kalendář 
ku l tu rn ích  akc í 
v obci:
www.bit.ly/draha-
novice
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Vážení spoluobčané,
 rád bych Vás zase po delším čase informoval o provozu 
čistírny odpadních vod. Do dnešního dne, od uvedení do 

3provozu, proteklo a bylo vyčištěno celkem 408275 m . Za 
3loňský rok bylo vyčištěno 53907 m  odpadních vod a bylo 

vylisováno 165 tun odpadního kalu. Denní průtok čistírnou 
3 je v průměru 150 m vyčištěné odpadní vody.

 Čas ubíhá rychle a čistírna je v provozu  již 9. rok a tak se 
začínají objevovat první opotřebení technologie. Byla vymě-
něna 2 čerpadla na čerpacích stanicích, kterých máme cel-
kem 11. Podařilo se odstranit časté ucpávání čerpadel na 
čerpačce na Nové. Provádíme pravidelné čistění jímek a 
čerpacích agregátů na čerpacích stanicích na Nové a na 
Rybníčku. Měli jsme již i větší havárie, kdy se ucpalo 
výtlačné potrubí na čerpací stanici u garáží a u hřiště. 
V prvním případě došlo k poruše v pátek odpoledne, kdy již 
nebylo možné zajistit vyčištění, tak se museli splaškové 
vody převážet fekálním vozem v sobotu a neděli. Nedávno 
jsme měli ucpané čerpadlo na čerpací stanici v Ludéřově. 
Z čerpadel jsme vybrali kameny, štěrk, písek a kus novodu-
rové trubky, není nám jasné jak se tohle dostalo do kanaliza-
ce. Samozřejmě problémy s ubrousky a hadříky stále přetr-
vávají. Také zvýšené nátoky při dešti nám zbytečně zatěžují 

technologii a zvyšují spotřebu elektřiny. Dochází životnost 
akumulátorů v záložních zdrojích. Čistírna je vybavena 
kalolisem, na kterém pravidelně provádíme lisování kalů. 
Díky novému většímu kontejneru, do kterého nalisujeme 6 
až 8 dávek o celkové váze kolem 7 t, a díky vlastní dopravě 
se dá i při vyšších cenách za uložení něco ušetřit.   
 Na čistírnu nastoupil letos v květnu nový pracovník pan 
Jan Dürr a úspěšně se zapracovává v obsluze a údržbě čistír-
ny.    
A také díky dobře odladěnému programu řízení technologie 
a přehlednému ovládání máme i možnost vzdáleného sledo-
vání a řízení chodu čistírny i čerpacích stanic. O poruchách 
jsme v krátkém čase informováni SMS zprávami.  
 Na čistírně byla v roce 2022 instalována fotovoltaická 
elektrárna s výkonem 34KWp. Za slunečných dnů nám 
vykrývají spotřebu elektřiny až z 50%. V zimním období 
klesá výtěžnost na 10%. Vyrobená elektřina bez uskladňo-
vání je přímo spotřebovaná technologií na čistírně.  
 Také stále sledujeme dešťové srážky. Tak pro informaci 
uvádím údaje za letošní rok  do 10.8. napršelo 208 mm srá-
žek. V roce 2021 napršelo celkem 476 mm a v roce 2022 
388 mm srážek. 

Za kolektiv čistírny Josef Žák a Jan Dürr

Statistické údaje ČOV – přehledová tabulka

2023 - 1 pololetí leden únor březen duben květen červen
Stavy na konci měsíce 381 627 385 716,0 390 144,0 394 953,0 399 590,0 403 815,0

celkem za měsíc v m3
4 895 4 089 4 428 4 809 4 637 4 225

průměr za den v m3
158 146 143 160 150 141

půměr za hodinu v m
3

6,6 6,1 6,0 6,7 6,2 5,9

2023 - 2 pololetí červenec srpen září říjen listopad prosinec
Stavy na konci měsíce 408 275

celkem za měsíc v m
3

4 460 0 0 0 0 0

průměr za den v m3
144 0 0 0 0 0

půměr za hodinu v m3
6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Celkem vyčištěno v roce 2015 15 428 m
3

Celkem vyčištěno v roce 2016 48 644 m
3

Celkem vyčištěno v roce 2017 50 877 m3

Celkem vyčištěno v roce 2018 49 658 m
3

Celkem vyčištěno v roce 2019 49 515 m
3

155,1 t

Celkem vyčištěno v roce 2020 55 720 m
3

173,0 t

Celkem vyčištěno v roce 2021 58 506 m
3

165,8 t

Celkem vyčištěno v roce 2022 53 907 m
3

165,5 t

Celkem 382 255 m3

Vylisováno kalů

Vylisováno kalů

Vylisováno kalů

Vylisováno kalů

Vážení spoluobčané,

každoročně se v průběhu létaa začátku podzimu setkáváme s vyšší aktivitou nebez-
pečného hmyzu. Zásahová jednotka SDH Ludéřovpatří mezi předurčené jednotky, 
které jsou vybavené k likvidaci tohoto hmyzu ajiž řadu let tuto činnost vykonává na 
celémúzemí obce Drahanovice. Při zjištění výskytu vos nebo sršňův okolí vašich 
domů, chat, dvorů nebo tam, kde vás nebezpečný hmyz může ohrožovat, nevolejte 
profesionální hasiče,ale přímo nás.

Kontakt:Navrátil Lukáš, zastupitel obce Drahanovice a velitel 

Informace pro občany
V letošním roce končí nájemní smlouvy (1.1.2014 – 31.12.2023) na hrobová a urnová místa na hřbitově
v Drahanovicích. Nové nájemní smlouvy (1.1.2024 – 31.12.2023) budou připraveny v kanceláři Obecního úřadu od 
25.9.2023. Při podpisu nájemní smlouvy bude možnost uhrazení částky na 10 let.

Cena na nové nájemní smlouvy: 
2 2 2nájem – 10,- Kč/m /rok; služby spojené s užíváním – 15,- Kč/m /rok; celkem: 25,-Kč/m /rok.

Obecní úřad informuje, že v době od 18. 9. do 22. 9. bude uzavřena pokladna. 
Případné platby v hotovosti lze provést od 25. 9. 2023.
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Černá věž
 Již proběhlé akce v areálu u Černé věže se vydařily, 
i když nám jak na Čarodějnice, Den matek i hodový podve-
čer u Černé věže pršelo. Velmi zdařilá byla opět akce 
Pohádková věž i ves, na kterou v letošním roce bylo zapsáno 
rekordních 260 dětí s doprovodem dospělých.
 V nejbližší době nás u věže čekají dvě akce, v sobotu 2.9. 
koncert skupiny Jeden kmen a Strigoň, v neděli 3.9. od 15 
hodin již XX. Setkání seniorů s koncertem známého české-
ho zpěváka Daniela Hůlky. Jste srdečně zváni.
 V nejvyšším patře věže ve výstavní galerii můžete shléd-
nout až do konce září výstavu malovaného hedvábí paní 
Aleny Mikulkové. K vidění jsou krásné malované šátky, 
mandaly nebo obrazy. Je možné nechat si také zhotovit 
tričko či šátek na zakázku s vlastním návrhem potisku či 
obrázkem. V infu Černé věž jsou také různé druhy hedváb-
ných šátků k zakoupení.

Lucie Lichnovská

Obec Drahanovice zve tímto naše občany na 

hudební představení

retromuzikál   V L A K  D O  N E B E

dne 29. 10. 2023 v 17.00 hodin 
do Kulturního domu ve Střížově

S úsměvem o vážných věcech i tak se dá charakterizo-
vat retromuzikál VLAK DO NEBE. Tři lidé se sejdou 
na železniční stanici, tři lidské osudy, které má možnost 
divák poznat. Známé písničky Tereza", "Dva roky jez-
dím bez nehod", "Jen pro ten dnešní den", "Slunečni-
ce", "Hmhm, ach Ty jsi úžasná" nebo "Sám já chodívám 
rád" jsou důležitou součástí příběhu a pomáhají divá-
kům lépe porozumět emocionálním stavům a motiva-
cím postav....

Vážení spoluobčané,

každoročně se v průběhu léta a začátku podzimu 
setkáváme s vyšší aktivitou nebezpečného hmyzu. 
Zásahová jednotka SDH Ludéřov patří mezi předur-
čené jednotky, které jsou vybavené k likvidaci toho-
to hmyzu a již řadu let tuto činnost vykonává na 
celém území obce Dra-hanovice. Při zjištění výsky-
tu vos nebo sršňů v okolí vašich domů, chat, dvorů 
nebo tam, kde vás nebezpečný hmyz může ohrožo-
vat, nevolejte profesionální hasiče, ale přímo nás.

Kontakt: Navrátil Lukáš, 

zastupitel obce Drahanovice a velitel 

JSDH Ludéřov – tel: 737 944 839
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Komise společenská:

07.04.2023 Zlatá svatba   Marie a Josef  Koudelákovi   Ludéřov

17.06.2023  vítání občánků

  -      Matyas Maixner, Drahanovice

  -      Nikol Husičková, Drahanovice 

  -      Radek Koubek, Drahanovice

  -      Denisa Fialová, Střížov 

  -      Adrian Smička, Drahanovice

  -      Aneta Andrýsková, Střížov 

  Matrika:
   Svatby

   Barokní sýpka Ludéřov   03.06.2023 Jakub Šustr, Přemyslovice - Iva Dopitová, Služín

   Obřadní síň Drahanovice 17.06.2023  Radek Fiala, Olbramice - Barbora Tylová, Střížov

   Galerie U Kalicha Drahanovice 28.07.2023     Marek Dohnal, Skrbeň - Kateřina Švancerová, Skrbeň  

 V návaznosti na akci podpory domá-
cího kompostování v obci Draha-
novice, která proběhla v naší obci 
v roce 2021 jsme v prosinci 2022 poda-
li žádost na SFŽP o pořízení dalších 

3150 ks kompostérů o objemu 1 m  pro 

naše občany, chataře a chalupáře, kteří 
mohou využít možnosti bezplatného 
odběru kompostérů pro potřeby domá-
cího kompostování. Tedy za stejných 
podmínek, za jakých jsme v roce 2021 
rozdali ve všech místních částech obce 

Drahanovice celkem 900 ks komposté-
rů. Opět jsme byli v podání žádosti 
úspěšní. Dotace ze SFŽP na pořízení 
kompostérů v rámci projektu „Kom-
postéry - obec Drahanovice“ činí 
85%, obec Drahanovice hradí 15% 

Opět podpoříme domácí kompostování a rozšíříme systém separace
odpadů v obci Drahanovice
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z celkových nákladů. Kompostéry jsou 
určeny těm našim občanům, chalupá-
řům nebo chatařům, kteří v minulé 
výzvě kompostéry neobdrželi např. z 
důvodu rozestavěné stavby rodinného 
domu nebo chaty. Dále jsou určeny 
těm, kteří v minulé výzvě o komposté-
ry neměli zájem a nyní změnili názor a 
v neposlední řadě také pro ty, kterým 
stávající kompostéry prostě nestačí.  
Roční úspora z rozdaných 150 ks kom-
postérů v odvozu a likvidaci bioodpa-
du ve všech pěti místních částech obce 
Drahanovice bude činit celkem 90 tun 
bioodpadu, který by jinak musela odvá-
žet a likvidovat specializovaná firma 
na náklady obce Drahanovice. Odvoz 
biopopelnic zůstane ve stávajícím 
měsíčním intervalu. Kompostováním 
bioodpadu v domácnostech ušetříme 
nemalé finanční prostředky z obecního 
rozpočtu za likvidaci bioodpadu, 

ochráníme životní prostředí a ještě 
získáme pro své zahrádky zadarmo 
kvalitní přírodní hnojivo, což je v době 
neúměrně vzrůstajících nákladů na 
pořízení umělých hnojiv pro pěstování 
zeleniny, květin, okrasných dřevin a 
trávníků velice dobrá zpráva. 
 I nadále budou kromě domácích 
kompostérů a biopopelnic na likvidaci 
bioodpadu nepřetržitě k dispozici 
velkoobjemné biokontejnery a to na 
vyhrazených místech v Drahanovicích 
u fotbalového hřiště a u základny obec-
ní údržby na rybníčku. Třetí velkoob-
jemný biokontejner je umístěn v Lu-
déřově u bývalého kravína. V současné 
době máme zpracovanou potřebnou 
analýzu potenciálu produkce odpadů 
pro přípravu žádosti o dotaci ze SFŽP
s názvem „Rozšíření systému separa-
ce odpadů - obec Drahanovice“ na 
další pořízení 6 ks velkoobjemných 

biokontejnerů do Drahanovic, Stří-
žova, na Lhotu pod Kosířem a Kníni-
ček, dále na pořízení dalších 3 ks kon-
tejnerů na velkoobjemný odpad do 
Drahanovic a Ludéřova a 30 ks žlutých 
nádob o objemu 1100 l na posílení 
sběrných míst pro odvoz plastového 
odpadu. Tyto nádoby budou využity 
dle aktuální potřeby ve všech místních 
částech obce Drahanovice. 
 Pro zájemce z řad našich občanů, 
chalupářů nebo chatařů budou kom-

3postéry o objemu 1m  pro domácí 
kompostování k odběru na Obecním 
úřadu v Drahanovicích v měsíci září a 
říjnu 2023. V případě, že máte o odběr 
kompostéru zájem, napište mi prosím 
přímo na e-mail:
mistostarosta@obecdrahanovice.cz, 
nebo volejte na tel.: 732 165 554. 
Děkuji vám. 

Ing. Pavel Navrátil st.,
Místostarosta obce Drahanovice

Vážení spoluobčané,
 Poslední červencovou sobotu 29.7.2023 se konala II. pěší 
Svatojakubská pouť z Olomouce do Drahanovic. Celkem 32 
poutníkům v kostele sv. Michala na Olomouckém Hradě 
požehnal sám pan pomocný biskup, kancléř a generální 
vikář Arcibiskupství Olomouckého Mons. Antonín Basler, 
který s námi absolvoval celou pěší pouť až do Drahanovic. 
Trasa II. pěší Svatojakubské pouti vedla od kostela sv. 
Michala z Žerotínova náměstí v Olomouci přes Horní 
náměstí, Tř. Svobody, Čechovy sady, ulicemi Na vozovce, 
Jílovou, přes starý Neředín, kolem krematoria a dále polní-
mi cestami směrem na Vojnice, Těšetice, Rataje, Slatinice 
až k Lusthózu a ke kostelu sv. Jakuba Většího v Dra-
hanovicích. Celková délka pěší pouti činila 19 km a byla 
zakončena děkovnou mší svatou za poutníky, kterou 
celebroval sám pan biskup Mons. Antonín Basler.
 Poděkování patří manželům Břouškovým z Olomouce za 
zorganizování pouti, paní Petře Tylové, ředitelce mobilního 
hospicu Justýnka, z.s. za zorganizování občerstvení pro 
poutníky, které se opět konalo ve venkovním areálu envi-
ronmentální učebny ZŠ Drahanovice, paní ředitelce ZŠ a 
MŠ Drahanovice Mgr. Haně Schafferové za poskytnutí 

zázemí pro občerstvení poutníků, panu Radkovi Tylovi za 
přípravu vynikajícího guláše a uzené sekané. Zvláštní podě-
kování patří samozřejmě panu biskupovi Mons. Antonínu 
Baslerovi za absolvování celé pěší pouti a celebrování 
děkovné mše svaté za poutníky. Rovněž chci tímto poděko-
vat všem poutníkům, kteří se II. pěší Svatojakubské poutě 
letos zúčastnili a to ze všech koutů naší krásné České repub-
liky. Rád bych ještě připomněl, že část naší poutní cesty 
vedla tzv. Moravskoslezskou trasou Svatojakubské poutní 
cesty (přes katastry obcí Ústín,Vojnice,Těšetice), která je 
součástí evropské sítě Svatojakubských poutních cest 
vedoucích do španělského poutního města Santiago de 
Compostella, kde je pochován sv. Jakub Větší, patron naše-
ho farního kostela v Drahanovicích. Letošní II. pěší 
Svatojakubská pouť se konala po záštitou obce Drahanovice 
a mobilního hospice Justýnka, z.ú. pod vedením ředitelky 
Petry Tylové, která se svým týmem zdravotnických a 
nezdravotnických pracovníků pomáhá s péčí v nelehkých 
chvílích života nevyléčitelně nemocným pacientům a jejich 
blízkým v jejich vlastním sociálním prostředí.

Ing. Pavel Navrátil st.
Místostarosta obce Drahanovice

Účastníci II. pěší Svatojakubské pouti
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 V řešení komplexních pozemkových úprav ve všech 
třech našich katastrech jsme se zase posunuli o kousek dál. 
V k.ú. Lhota pod Kosířem jsme pro navržená společná zaří-
zení (cesty, protierozní a protipovodňová opatření) odkou-
pili od 5 vlastníků celkem 0,804 ha pozemků. Další pozem-
ky o výměře 1,007 ha jsme získali vysměňováním s dvěma 
vlastníky za obecní zahrádky nad chatovou oblastí na Lhotě 
pod Kosířem. Celková potřebná výměra chybějících pozem-
ků pro společná zařízení byla naplněna. Dne 27.6.2023 
projektant komplexních pozemkových úprav Ing. Hakl ze 
zpracovatelské firmy GEOVAP s.r.o. z Pardubic projedná-
val s vlastníky pozemků v Kulturním domě ve Lhotě pod 
Kosířem nové umístění pozemků, které přímo navazují na 
navržená společná zařízení KoPÚ Lhota pod Kosířem.   
 V k.ú. Ludéřov jsme pro navržená společná zařízení 
(cesty, protierozní a protipovodňová opatření) odkoupili od 
17 vlastníků celkem 7,079 ha pozemků. S dalšími třemi 
vlastníky odkup pozemků ještě chystáme, s jedním vlastní-
kem budeme směňovat pozemky potřebné pro pozemkové 
úpravy za nepotřebnou obecní zeleň přírodního charakteru 
ve Střížově.  I v tomto našem katastru můžeme konstatovat, 
že celková potřebná výměra chybějících pozemků pro spo-
lečná zařízení byla naplněna. Ing. Dohnal ze zpracovatelské 
firmy HANOUSEK s.r.o. z Prostějova nyní intenzivně pra-
cuje na novém uspořádání pozemků vlastníků v k.ú. 
Ludéřov, které přímo navazují na schválená společná zaří-
zení KoPÚ v k.ú. Ludéřov. V průběhu měsíce října 2023 
proběhne v zasedací místnosti Obecního úřadu v Draha-
novicích projednání umístění nových pozemků s vlastníky 
za účasti projektanta. Termín bude všem vlastníkům včas 
písemně oznámen. 
 První jednání sboru zástupců komplexních pozemkových 
úprav v k.ú. Drahanovice se konalo dne 15.6.2023 v zaseda-
cí místnosti Obecního úřadu v Drahanovicích. Na tomto 
jednání mne Sbor zástupců  pro komplexní pozemkové 
úpravy v k.ú. Drahanovice řádně zvolil svým předsedou. 
Zpracovatelská firma GEOCENTRUM, spol. s r.o. z Olo-
mouce připravila návrh společných zařízení (cesty, protie-
rozní a protipovodňová opatření, interakční prvky), který 
byl projednáván na celkem čtyřech jednáních Sboru zástup-
ců. (15.6.2023, 13.7.2023, 25.7.2023 a 15.8.2023). Tvoření 
plánu Společných zařízení komplexních pozemkových 
úprav v k.ú. Drahanovice bude pokračovat na dalších jedná-
ních Sboru zástupců.
 Závěrem mi dovolte, abych poděkoval všem členům 
Sborů zástupců pro pozemkové úpravy v k.ú. Ludéřov, 
v k.ú. Lhota pod Kosířem a v k.ú. Drahanovice za jejich 

dobře odvedenou práci a rovněž všem vlastníkům pozemků 
v k.ú. Lhota pod Kosířem a v k.ú. Ludéřov, kteří nám někte-
ré své pozemky v krajině prodali nebo vysměňovali. 
Zvláštní poděkování v tomto směru zaslouží tito naši obča-
né: Jiří Andrýsek, Ivana Bahounková a Blanka Štěrbová ze 
Střížova, Milan Zatloukal, Petr Vláčel a Jiří Vyhlídal ze 
Lhoty pod Kosířem, Antonín Navrátil a Zdenka Koppová 
z Ludéřova a člen Sboru zástupců KoPÚ v k.ú. Ludéřov pan 
Martin Blaha z Náměště na Hané, kteří výrazně podpořili 
naše úsilí v posunutí předmětných místních částí obce 
Drahanovice na úroveň nejvyspělejších obcí 21. století naší 
krásné České republiky. 

Ing. Pavel Navrátil st.,
Místostarosta obce Drahanovice,

Předseda Sborů zástupců 
komplexních pozemkových úprav

Jak pokračuje řešení komplexních pozemkových úprav v naší obci
 

Internet + 30 kanálů O2TV za 199 Kč
V souvislosti s modernizací O2 sítí ve vaší lokalitě 
máme pro vás stabilní, bezpečný a silný internet 
s bonusovým snížením ceny napořád:

Internet 20 Mb/s za 199 Kč měsíčně

Internet 50 Mb/s za 299 Kč měsíčně

Internet 100 Mb/s za 399 Kč měsíčně

Internet 250 Mb/s za 499 Kč měsíčně

Navíc vše v prvních 6 měsících jen za 1 Kč

V ceně těchto internetů je min 30 TV programů O2TV 
s možností nahrávek. Můžete též sledovat i přetáčet 
filmy a seriály vysílané v posledních 7 dnech. Lze přiob-
jednat i další TV kanály, HBO a VOYO.

Ceny jsou s DPH a platí pro objednávky do konce srpna 
2023. Pro firmy, OSVČ i domácnosti.

Domluvte si schůzku na tel. 608 474 040 – 
Petra E. Vachová 

2

• 2 střední cukety •    2 vejce
• sůl a mletý pepř •    2 stroužky česneku
• čerstvou chilli papričku •    1 bílý jogurt
• hladkou mouku •    čerstvé bylinky (petržel, bazalku, pažitku)

Postup:

1. Z cuket odkrojte konce a nastrouhejte je nahrubo. Vmíchejte sůl, pepř a nasekaný 
kousek čerstvé chilli papričky. Pak z cukety vymačkejte vodu a vylejte ji. K odšťavené 
cuketě přidejte trochu mouky, vejce a nadrobno nakrájené stroužky česneku a promí-
chejte. Na pánvi s olejem smažte z těsta menší placky.

2. Během smažení si můžete připravit omáčku. Kvalitní bílý jogurt smíchejte s naseka-
nými čerstvými bylinkami, osolte a opepřete.

3. Placky s bylinkovým jogurtem dejte na talíř a ihned podávejte.

Cuketové placky
Co budete potřebovat:
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BEZ   RETUŠE 
Jmenuji si Klára Psotová a od narození bydlím ve Střížově. 
Profesionálně se věnuji fotografování a grafice. Za svoji 
šestiletou praxi fotografování jsem se setkala s mnoha druhy 
dokumentování okamžiků a tříbil se tím můj styl, který se 
nejspíš stále bude vlivem mých postojů měnit. 

nebo velké jizvy na obličeji, či jiné anomálie, a přitom tako-
vou velkou nedokonalost nechtějí retušovat. Je totiž jejich 
součástí.

V hlavě mi vznikl nápad vytvořit kalendář s fotkami žen, 
které na těle mají anomálii anebo poškození vlivem nemoci, 
nehody, genetiky, protože…..

Abychom viděli krásu těch žen, která vyzařuje z nich 
navzdory jejich postižení.

Abychom tato poškození na těle nevnímali jako něco odpor-
ného.

Abychom se zamysleli nad tím, proč chceme retušovat tako-
vé malichernosti, když jsou ženy, které trpí opravdovými 
problémy a naučily se s nimi žít. 

Abychom si uvědomili, že většina z nich si prošla obdobím 
posměšků, urážek, vyhýbání se, pohrdání anebo nepříjem-
ného civění.

Abychom tyto anomálie dostali do podvědomí lidí, aby tak 
poškození netrpěli posuzováním druhých. 

Abychom si uvědomili, že se něco podobného může stát 
nám, našim dětem, blízkým nebo přátelům. 

Přála bych si, abychom byli k sobě víc ohleduplní, tolerant-
ní. Nesuďme podle vzhledu, oblečení, majetku. Zajímejme 
se o životy druhých s laskavostí, ne s našim odborným 
posudkem, jestli se chová dobře nebo špatně. Nikdy nevíte, 
co za tím vězí. 

Obsažená témata v kalendáři jsou: 

leden – postižené končetiny

únor – vitiligo a ohýnek

březen – alopecie

duben – cemento-oseální dysplasie obličeje

květen – odebrání vejcovodů a vaječníku

červen – odoperované znaménko na obličeji

červenec – císařský řez

srpen – pyoderma

září – amputace nohy

říjen – rakovina prsu

listopad – popáleniny

prosinec – císařský řez a leukemie

Projekt Bez retuše funguje především na Instagramu, kde 
máme nyní přes 1200 sledujících. Najdete tam ukázky 
z příběhů žen, které jsou vyfocené v kalendáři, jehož veške-
rý výtěžek poputuje na Dětskou onkologii ve Fakultní 
nemocnici Olomouc. 23. září 2023 proběhne v Olomouci 
soukromá benefiční akce k tomuto projektu, kde výtěžek 
předáme zástupcům onkologie. Setkají se zde poprvé všech-
ny hrdinky z kalendáře dohromady, podporovatelé, vizážist-
ky, zástupci z tiskárny, svatebního salonu a další, kteří při-
spěli ke vzniku kalendáře. 

O projektu  Bez retuše jsem měla možnost i hovořit v rozho-
voru pro Rádio Signál s moderátorkou Klárou Šedovou. 
Záznam si můžete poslechnout v jejich archivu z 10.7.2023 
www.signalradio.cz/archiv-mp3 

Samotný kalendář si můžete koupit na webových stránkách 
www.klarapsotova.cz/shop. Platba za kalendář probíhá přes 
transparentní účet neziskové organizace Brave Bear. 
Všechny důležité údaje se dozvíte při vytvoření objednávky. 

Moc si vážím každého jednoho z Vás, kdo se rozhodne pro-
jekt podpořit a tím i šířit myšlenku o sebelásce a laskavému 
přístupu k druhým.

 Fotografka BcA. Klára Psotová

Začínala jsem jako sekundární fotografka v České Miss, kde 
jsem pracovala s krásnými modelkami obdařené bezchyb-
nou postavou, upraveným make-upem a vlasy. I přesto se 
zde posuzovalo, která má větší rty, menší nos, delší nohy, 
užší ramena a příjemnější rétoriku. 

Byla jsem nadšená, že se můžu učit vedle takových hvězd a 
okoukávat práci hlavních fotografů. Ale za rok a půl jsem
z tohoto zaměstnání odešla, protože mě prostředí a styl 
práce přestal naplňovat. 

Začala jsem víc fotit rodiny, přátele, později svatby a jiné 
události. Lidé chtěli zachytit ty nejkrásnější okamžiky. 
Vždy jsem se snažila vyhovět jejich touze, aby na fotografii 
vypadali všichni dobře, výborně.

ALE pro každého to znamená něco jiného. 

Setkala jsem se s dokonalými, krásnými ženami, které řešily 
každý „pupínek“ na pleti nebo jinou „nedokonalost“ na těle.

Naproti tomu obyčejné ženy byly rády, že se nám vůbec 
podaří zachytit jejich rodinu v nejkrásnějším období jejich 
života, i s pupínky. Některé překvapivě neměly problém 
žádný, i když by se zdálo, že nedokonalostí je spousta.

A mě začalo zajímat, proč to tak je?! Sama jsem si prošla 
vývojem, kdy jsem toužila po nedosažitelně dokonalé pleti a 
snažila se na vyretušovaných fotkách vypadat jako ty doko-
nalé modelky.

Pak jsem začala poznávat ženy, které byly přirozené, bez 
make-upu, i s nedokonalou pletí, a přitom vypadaly hezky. 
Krása šla z nich samotných, cítila jsem tu odvahu, kterou 
pro mě měly.

Na focení ke mně chodí i ženy, které mají popáleniny na těle 
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   Sběratelství je v našich zeměpisných 
polohách rozmanitou činností mnoha 
lidí i celých skupin. Stačí se podívat
a navštívit nějakou sběratelskou burzu 
a zjistíte, že se dá sbírat prakticky 
všechno. 
 Od známek, odznaků, vlaječek, 
mincí i papírových platidel, různých 
tužek, kancelářských mazacích gum, 
hrníčků všeho druhu, váziček i kerami-
ky, knoflíků a také pohlednice jak 
tuzemské tak i zahraniční, přání 
k svátkům, narozeninám, vánocům i 
Silvestru. Někteří školáci sbírali obaly 
od čokolád a žvýkaček, nálepky z kra-
biček od zápalek, autíčka i „Céčka“.
 Můj zájem o sběratelství různých 
kalendářů začal počátkem mého dů-
chodového věku. Těch více než 12 let, 
jež mě zaujalo zobrazování různých 
oblastí lidské činnosti na všech růz-
ných druzích kalendářů ať už závěs-
ných na stěnách, stolních nebo také ve 
formě brožurek či kartiček.
 Na všech těchto kalendářích je za-
chycena oblast flóry a fauny formou 
fotografií nebo i kresbou. Na kalendá-
řích tzv. „artu“ jsou vyhotoveny umě-
lecké fotografie, akty, malby našich 
autorů, tak i světových malířů.
 Zajímavou oblastí jsou kalendáře 
našich domácích mazlíčků, ať už 
koček, ušlechtilých psů nebo i krás-
ných koní. Z divoké přírody by si urči-
tě přišli na své i milovníci myslivosti a 
rybářství.

Značná část představuje dopravní 
prostředky, ať už jsou to automobily 
všech typů, motocykly nebo i vlaky a 
železniční stroje, letadla i lodě a také 
požární vozy.
 Z historie i současnosti představují 
kalendáře města i obce regionů, pre-
zentují hrady a zámky naší vlasti, dáva-
jí nám možnost zavést nás na hory jak 
v našich končinách, tak i v celém světě.
Gastronomie je prezentována tolika 
kusů kalendářů a v nich receptů na 
vaření a pečení, že by to dalo i na něja-
kou kuchařskou knihu známých i méně 
známých kuchařských celebrit.
 Z hlediska technologického prove-
dení jsou kalendáře zhotoveny jak na 
papíru, plátně, malované na skle, na 

bambusových tyčinkách, ale i slepecký 
kalendář, což je velká rarita.
 Celá kolekce v současné době obsa-
huje více než dva tisíce exemplářů, 
které dokreslují a potvrzují v tomto 
konzumním světě, že existují i pěkné 
věci, i když jsou zasazeny do součas-
nosti i minulosti naší doby.
 Před 6 roky, 1.4. – 28.5. 2017 pro-
běhla  výstava kalendářů na Černé věži 
a také ukázka z části své sbírky byla
v jídelně na Den matek v roce 2016. 
Vidět jste zde mohli stolní, závěsné a 
nástěnné kalendáře z mé soukromé 
sbírky (fauna, flóra, doprava, umění, 
minulost i současnost)

Miloslav Dvořák, Drahanovice 

Miloslav Dvořák – občan Drahanovic – sběratel kalendářů

 Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vás seznámil s činností všech 
sborů dobrovolných hasičů obce.
SDH Drahanovice
 Hasiči z Drahanovic v měsíci dubnu 
uspořádali sběr kovového odpadu po 
obci. Další akci, jako již tradičně, uspo-
řádali 29. dubna stavění májky v areálu 
Galerie u Kalicha a následně pak 27. 
května kácení májky. Obě akce se 
vydařily, počasí vyšlo, byla hojná účast 
návštěvníků a všichni odcházeli spo-
kojeni. V sobotu 10. června se pak 
společně s obcí a Sokolem Drahano-
vice podíleli na benefiční akci „Mymo-
to“ na hřišti TJ Sokola Drahanovice, 
kde zajišťovali jídlo pro návštěvníky. 
Výtěžek z akce pak byl věnován dvěma 
hendikepovaným dětem, kdy SDH 
Drahanovice přispělo částkou ve výši 
10.000,- Kč.
 V pátek 21. července pak byly zahá-
jeny hody v obci, kdy SDH Draha-
novice zajišťovalo občerstvení pro 
návštěvníky v areálu U Černé věže.

 Od měsíce dubna se také začala 
připravovat na letošní sezonu družstva 
mladých hasičů, kdy SDH Draha-
novice má v současné době 1 družstvo 
starších a 2 družstva mladších. První 
soutěží, která prověřila přípravu mla-
dých hasičů, byla pohárová soutěž 
v sobotu 6. května v Ludéřově v rámci 
oslav sv. Floriána, kdy družstvo star-
ších bylo na 1. místě a obhájilo tak 
umístění z loňského roku, družstvo 
mladších (startovalo jen jedno) se 
umístilo na 4. místě. V neděli 7. května 
pak byla první soutěž okresní ligy 
mladých hasičů v Loučanech, která 
starším nevyšla, a umístilo se na 19. 
místě s časem 29,1 s. Družstvo mlad-
ších se pak umístilo na 20. místě s ča-
sem 29,74 s. Další prověrkou byla 
pohárová soutěž v Těšeticích, kdy 
družstvo starších bylo na 1. místě, 
družstvo mladších pak na 11. místě. 
V neděli 28. května proběhlo další kolo 
okresní ligy v Újezdě, kde se starší 
umístili na 6. místě s časem 16,57 s, 

družstvo mladších bylo na 7. místě 
s časem 20,35 s. V neděli 18. června 
proběhlo další kolo okresní ligy 
v Kožušanech, kde se družstvo starších 
umístilo na 1. místě s časem 14,83 s,  
družstvo mladších zde nestartovalo.  
V sobotu 24. června se pak mladí hasiči 
účastnili pohárové soutěže ve Střížově, 
kde se družstvo starších umístilo na 5. 
místě a mladší na 7. místě. Zatím 
poslední soutěž okresní ligy se usku-
tečnila v neděli 25. června v Hluboč-
kách, kdy družstvo starších se umístilo 
opět na 1. místě s časem 14,39 s, druž-
stvo mladších mělo neplatný pokus.  
Družstvo starších je před posledním 
závodem, který se uskuteční 10. září 
v Nové Hradečné, celkově na 5. místě a 
družstvo mladších je celkově na 20. 
místě. 
 Soutěžní družstvo mužů, které se
v loňském roce dalo opět dohromady, 
začalo rovněž v dubnu svou přípravu, 
kdy první prověrkou bylo okrskové 
kolo v požárním sportu, toto se usku-

O dobrovolných hasičích obce
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tečnilo v pátek dne 28. dubna v areálu 
v Drahanovicích. Další soutěží, které 
se účastnilo, byla pohárová soutěž 
v Ludéřově u příležitosti oslav sv. 
Floriána. Poté se účastnilo pohárové 
soutěže v Těšeticích. Poslední soutěží, 
které se družstvo účastnilo, byla noční 
soutěž Ludracup v Drahanovicích, kdy 
mělo družstvo neplatný pokus. 
 SDH Drahanovice ještě připravuje 
pohárovou soutěž mladých hasičů 
v požárním sportu na sobotu 23. září a 
odpoledne stejný den pak připravuje 
posezení pro členy k ukončení soutěž-
ního roku. Na listopad připravuje 
zájezd pro členy na Jižní Moravu.

SDH Ludéřov
 Brigády ve sboru byly zaměřeny na 
údržbu areálu ve Vale včetně hasičské 
klubovny. Akce „Ukliďme svět, ukliď-
me Česko“ byla v pátek 14. dubna 
z důvodu špatného počasí zrušena, 
sobotní sběr železného šrotu ale probě-
hl dle plánu.
 První květnovou sobotu SDH Lu-
déřov již tradičně pořádal “Oslavu 
svátku sv. Floriána”, spojenou s hasič-
skými soutěžemi. Počasí se během dne 
umoudřilo a soutěží se zúčastnilo cel-
kem 10 družstev mladších žáků a 11 
družstev starších žáků. Kategorii mlad-
ších vyhrálo družstvo z Těšetic a ve 
starších vyhrálo družstvo z Draha-
novic. Družstvo mladších z Ludéřova 
obsadilo hezké druhé místo a třešnič-
kou na dortu byl útok ludéřovské pří-
pravky. Soutěže dospělých se zúčastni-
lo celkem 17 družstev. Kategorii mužů 
vyhrála Velká Bystřice a u žen zvítězi-
ly Vojnice. Celodenní akci zakončila 
taneční zábava se skupinou ROXY. 
Druhou největší akcí SDH Ludéřov byl 
poslední červencovou sobotu LUDRA 
CUP v Drahanovicích. Na soutěž zařa-
zenou do Olomoucké noční ligy přijelo 
rekordních 72 družstev, což je nejvyšší 
účast od založení ligy v roce 2017. 
Kategorii mužů ovládlo družstvo 
z Janovic (okr. Bruntál) a v kategorii 
žen dominovaly Odry (okr. Nový 
Jičín). Muži z Ludéřova obsadili pěkné 
4. místo. Od července promítá v nepra-
videlných termínech SDH Ludéřov 
letní kina v areálu “Ve Vale”. 
 Co se týče požárního sportu - muži 
z Ludéřova se opět zaměřili na účast

v seriálu Olomoucké noční ligy. 
Momentálně drží po 4 odjetých závo-
dech ze 7 průběžné 2. místo! Snad jim 
forma vydrží. Soutěží se také účastní B 
tým - tvz. “FARMA”. Ta bohužel zatím 
nepodává takové výkony, jaké by se 
daly očekávat.
 Kolektiv mladých hasičů SDH 
Ludéřov pilně trénuje a pod vedením 
instruktorů se účastní  soutěží Ligy 
mladých hasičů okresu Olomouc. Do 
soutěží byla kromě družstev mladších 
a starších žáků zapojena také příprav-
ka. Děti se dále zúčastnily pohárových 

soutěží v Těšeticích a Střížově. Velmi 
dobrá spolupráce zde funguje mezi 
SDH Střížov, kdy jsme schopni si děti 
navzájem půjčovat. Patrik Bil a Alois 
Navrátil dne 8.7. úspěšně zakončili 
slavnostní promocí v prostorách VŠB-
TUO Ostrava studium Junior univerzi-
ty – vzdělávání mladých záchranářů. 
Zde se učili vše kolem integrovaného 
záchranného systému a krizové 
legislativy. Věříme, že studium může 
klukům otevřít dveře k výběru budou-
cího povolání.

Družstva mladých hasičů SDH Ludéřov

SDH Střížov
 V měsíci dubnu uspořádali hasiči ze 
Střížova sběr kovového odpadu po 
obci. V oblasti mladých hasičů spolu-
pracují s SDH Ludéřov, kdy si vzájem-
ně vypomáhají. Od měsíce dubna zača-
la příprava na letošní sezonu a první 

sobotu v květnu si prověřili své doved-
nosti a připravenost na pohárové soutě-
ži v Ludéřově u příležitosti oslav sv. 
Floriána. V sobotu 24. června pak 
uspořádali v areálu za kulturním 
domem ve Střížově pohárovou soutěž 
mladých hasičů, kdy se jednalo o druhý 

ročník a účastnilo se celkem 16 druž-
stev mladších i starších, případně pří-
pravek. Mladí hasiči se také účastní 
okresní ligy mladých hasičů v požár-
ním sportu, kdy ale na soutěže jezdí 
společně s mladými hasiči z SDH 
Ludéřov. 

Vyhlášení na pohárové soutěži v Ludéřově – družstvo starších SDH Drahanovice na 1. místě
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 Soutěžní družstvo mužů také neza-
hálí, stále procvičuje své dovednosti a 
účastnilo se okrskové soutěže v Draha-
novicích a pohárové soutěže v Ludé-
řově v rámci oslav sv. Floriána. 
 V sobotu dne 5. srpna pak hasiči 
pořádali ve Střížově tradiční Gril párty, 
bohužel ale nepřálo počasí a program 
musel být zredukován, částečně byl 
program proto přesunut na sobotu

2. září, hlavně atrakce pro děti – kolo-
toče apod.

SDH Lhota pod Kosířem
 Hasiči ze Lhoty uskutečnili 20.dub-
na svoz železa od chatařů a 21.dubna 
sběr a odvoz železa z celé části obce. 
Dne 20.května pak členové SDH Lhoty 
pod Kosířem zajištovali Lhotecké 
hody. Dne 27. května členové provedli 

kontrolu hydrantů. Na sobotu dne 9. 
září se hasiči připravují na rozloučení 
s létem, kde budou probíhat soutěže 
hlavně pro děti, na tuto akci hasiči 
zvou všechny občany. Na závěr sezony 
pak, jako každý rok dne 2. prosince 
připravují rozsvíceni vánočního strom-
ku s Mikulášem.                                                                    

Mgr. Alois Švancara                                                                      
Starosta okrsku Pod Kosířem

 Vážení spoluobčané, dovolte mi abych v krátkosti shrnul 
činnost zásahových jednotek obce Drahanovice v období 
duben-červenec. V posledních týdnech jsme byli svědky 
rozmarů letního počasí. Po vlně suchých několikatýdenních 
veder přišlo rapidní ochlazení, spojené s významným obje-
mem srážek. Hasiči napříč ČR tak řešili mnoho různorodých 
událostí. Za mne další důkaz, jak si s námi příroda v posled-
ních letech zahrává. I proto je žádoucí mít nejen vybavené, 
ale především vyškolené a trvale akceschopné jednotky 
požární ochrany. I v tomto duchu se již podruhé uskutečnila 
roční kontrola akceschopnosti našich JSDH, a to v měsíci 
dubnu. Předmětem kontroly bylo opět vedení kompletní 
dokumentace jednotky velitelem (dohody členů, zdravotní 
prohlídky, počty členů a splněné kurzy, záznamy z odborné 
přípravy, záznamy o kontrolách, kondičních jízdách řidičů, 
revize, atd…). Hodnocení bude mít vliv na výši odměn 
velitelů jednotek. Celkově se podařilo laťku oproti minulé-
mu roku zvednout, velitelé se poučili z nedostatků což je 
zásadní. V dubnu také proběhlo každoroční školení řidičů-
referentů v prostorách KD Ludéřov. Nyní se podíváme na 
činnost jednotlivých jednotek.

JSDH Drahanovice - obec v uplynulém období obdr-
žela informaci o schválení dotace ve výši 450 tis. Kč z MV-
Generálního ředitelství HZS ČR na obměnu stávajícího 
dopravního automobilu. Dalších 90 tis. Kč pak obec obdrží 
z Olomouckého kraje. Nyní proběhne výběrové řízení na 
dodavatele a nový vůz můžeme očekávat zhruba začátkem 
roku 2024. V dubnu absolvovalo 6 členů kurz pro strojníky a 
v květnu další 2 členové absolvovali kurz pro velitele. Za 
období duben-červenec řešila JSDH Drahanovice celkem 8 
událostí. Z toho byly 2 události ostré zásahy (transport paci-
enta pro záchrannou službu a odstranění spadlého stromu na 

železnici) a dalších 6 událostí již bylo spojeno s činností pro 
zřizovatele, konkrétně 2x čerpání vody z jímek a 2x tlaková-
ní vodovodního řadu, 1x dovoz vody na dětskou soutěž do 
Střížova a 1x výpomoc se stěhováním MŠ Ludéřov.

JSDH Ludéřov - od dubna do července řešila jednotka 
celkem 11 událostí. Z toho bylo 7 ostrých zásahů (1x požár-
neohlášené pálení, 6x likvidace obtížného hmyzu) a další 4 
události byly činnostmi pro zřizovatele (2x zálivka vysaze-
ných stromů, 1x oplach komunikace, 1x výpomoc se stěho-
váním MŠ Ludéřov). Na vozidle MB Atego se podařilo 
s přispěním dotace 136 tis. Kč od Olomouckého kraje zajis-
tit drobné opravy a servis. Vozidlo je tak po provozní stránce 
zcela akceschopné a už zbývá jen zabudovat prostředky do 
roletových skříní nástavby. Od července přibrala jednotka 
do svých řad 3 nové členy (Tomáše Navrátila, Libora 
Kubalu, Michala Sedláře), kteří od začátku roku v pravidel-
ných intervalech absolvují nástupní odborný výcvik, organi-
zovaný velitelem jednotky. V dubnu také 4 členové absolvo-
vali kurz strojníků a v květnu pak absolvoval 1 člen kurz 
velitele.

JSDH Střížov - jednotka v uplynulém období provedla 
1x činnost pro zřizovatele, a to výpomoc se stěhováním MŠ 
Ludéřov. Členové jednotky se i nadále schází k odborné 
přípravě a kontrole techniky. Obec Drahanovice v uplynu-
lých měsících obdržela dotaci z Olomouckého kraje na 
činnost JSDH Střížov. Částka ve  výši 11 tis. Kč bude použi-
ta na částečné financování osvětlovací techniky pro potřeby 
jednotky v rámci operačního řízení.

Z ČINNOSTI JEDNOTEK SDH
OBCE DRAHANOVICE

Členové JSDH Drahanovice čerpají vodu z jímky u mateřské školy

Aktuální informace
z č innos t i  všech 
JSDH naleznete na 
f a c e b o o k o v ý c h 
s t r ánkách  Sborů 
dobrovolných hasičů 
(Has i č i  Draha -
novice, Hasiči Ludé-
řov, SDH Střížov). 
Zde najdete také in-
formace z činnosti 
S D H  ( p o ř á d a n é 
akce, práce s mláde-
ží, sportovní činnost 
a jiné). 
P ř e j i  V á m v š e m 
hezké prožití zbytku 
léta a co nejméně 
situací, ve kterých 
byste potřebovali 
pomoc našich ha-
sičů :)

Ing. Pavel navrátil ml.
Radní obce Drahanovice

koordinátor JSDHOLikvidace vosího hnízda v Ludéřově
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Drahanovický občan
Filip Látal
získal titul vicemistra Evropy (stříbr-
nou medaili) na trati 200 m pp na 
Mistrovství Evropy v ploutvovém 
plavání - 28th CMAS Finswimming 
European Championship 17. - 23. 7. 
2023 konaném v Budapešti v Ma-
ďarsku. 

Technika: Plavecký způsob je libovol-
ný. Nejrychlejší je tzv. „delfín”. Při 
této technice jsou paže závodníka ve 
vzpažení. Jejich funkce je co nejekono-
mičtěji rozrážet vodu. Vlastní pohyb 
vychází z pánve a dolních končetin.

Máme velikou radost, že i v malé ves-
ničce jako jsou Drahanovice může 
vyrůst sportovec Evropského formátu.

 

Z činnosti TJ Sokol Drahanovice

 Úvodem tohoto článku chci pozdravit naše fanoušky, 
sportovce a všechny, kteří navštěvují náš areál - hřiště TJ 
Sokol Drahanovice.
 Můj příspěvek rozdělím na dvě části, jednu kulturní a 
druhou sportovní.
 Od dubna tohoto roku jsme v našem areálu uspořádali 
mnoho kulturních akcí. Kromě zábav se skupinou SAX, to 
byla v květnu již klasická každoroční Pohádková věž i ves, 
která je ukončena na hřišti, s vyhlášením pohádkových 
postav a zajištěnou zábavou pro děti. Návštěvnost byla 
v tomto roce opravdu veliká (rekordních 260 registrovaných 
dětí), kdy vyšlo počasí, děti i rodiče byli spokojeni a to nás 
těší nejvíce. 
 V červnu se TJ Sokol podílel na přípravě a obsluze bene-
fiční akce Mymoto, kde hlavně děkujeme pořadatelům 
v čele s Lubošem Mikulkou, pod záštitou obce Drahanovice, 
za celkové uspořádání a ochotu pomoct postiženým dětem. 
I my jsme za TJ Sokol přispěli částkou 10 tis. Kč.
 V červenci následoval již druhý ročník Grillfestu s šéfku-
chařem Jaroslavem Klárem, který divákům připravil 
Cooking Show a bylo se na co dívat. V rámci soutěžících 
byly nakonec jen 3 týmy, ale myslím, že se s nelehkou soutě-

ží velmi dobře popasovaly a předvedly nám skvělá jídla. 
Návštěvnost byla velká, ale i tyto 3 týmy dokázaly zajistit 
dost ochutnávek pro návštěvníky a všechno z grilu se pojed-
lo. K poslechu hrála začínající kapela Noice a i když bylo 
velké teplo, zvládli odehrát celý podvečer.
 Poslední z větších kulturních akcí byla oslava 60 let kopa-
né, společně s oslavami našich Hodů v Drahanovicích. 
Většina z vás se myslím zúčastnila, tak asi nemusím připo-
mínat vystoupení Zdeňka Izera, kapelu Ptáci a večerní zába-
vu se skupinou SAX. Součástí byl i ranní zápas našeho týmu 
starších pánů s týmem Čechy pod Kosířem, potom zápas 
našich dětí s týmem Slatinic a odpoledne očekávaný zápas 
bývalých hráčů Sigmy Olomouc s Drtičem Drahanovice. 
Celkově se tento sobotní den vydařil, jednak v rámci počasí 
a hlavně zábavy. Za podporu děkuji všem, kdo se podíleli, 
obci Drahanovice a hlavně vám, našim příznivcům.

Grillfest a šéfkuchař Jaroslav Klár

Kapela Ptáci na oslavách 60 let výročí fotbalu TJ Sokol Drahanovice

 To bylo shrnutí dosavadních akcí v rámci kultury v tomto 
roce. Nicméně nezahálíme a můžete se ještě těšit na 
Ukončení prázdnin – dětský den, dne 26.8. od 14 hodin. 
Jako každý rok čekají děti zábavné programy, skákací hrad, 
opékání špekáčků a další. Součástí bude i Memoriál Josefa 
Chytila. 
 Do zimy v našem areálu ještě stihneme dne 2.9. Kosířské 
žiganec pod vedením Mgr. Miloše Korhoně a dále 7.10. 
závod se psem – Canicross. Tímto vás srdečně zveme.
 Možná jste si v rámci našeho areálu všimli, a já se v minu-
lém zpravodaji zmiňoval, že nám vedle šaten vyrůstá slíbe-
ná nová garáž pro naši sekačku, včetně příslušenství na 
údržbu hřiště. Stavba je svépomocí a já tímto děkuji 
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kolegům z výboru i mimo něj za pomoc. Snad nám tam bude 
na podzim stát již sekačka nová (stávající je již ve velmi 
špatném technickém stavu), o kterou máme v rámci dotací 
z Olomouckého kraje požádáno. 
 Shrnul jsem vám vše podstatné z kultury a zázemí v na-
šem areálu hřiště TJ Sokol a teď již k tomu hlavnímu – spor-
tu!
 Níže info o činnosti benjamínků od Pepy Ambrože.
Od ledna do června 2023 oddíl kopané dál provádí svoji 
činnost naplno. Starší i mladší benjamínci trénují, hrají a 
někdy i vyhrávají. Zájem dětí je poměrně na dobré úrovni,
i když někdy v utkání hodně záleží na jejich aktuální náladě.
Na začátku roku proběhly jako vždy turnaje a posléze došlo 
k ostrému nasazení v soutěžích na hřišti. Z tohoto hlediska 
je dobré zmínit, že v případech, kdy se hraje na našem domá-
cím hřišti, jsou ostatní rodiče příjemně překvapeni kvalitou 
našeho areálu a zabezpečením.

Ročník byl ukončen malým stanováním a tradičním zápa-
sem proti maminkám. Další aktivitou byl rozlučkový turnaj. 
Za zmínku stojí i ukázkové tréninky s Ondrou Kušnírem, 
bývalým českým reprezentantem, které doufáme budou 
pokračovat i s příchodem nového trenéra Jana Svozila. Jeho 
zkušenosti z práce s dětmi ve fotbale jsou poměrně velké a 
určitě zlepší kvalitu hry našich dětí..
 Důležitou věcí je pro nás též nábor nových hráčů a hlavně 
pohled k dalším generacím. U těchto nováčků doufáme, že 
budou dále rozvíjet činnost pro fotbalový klub TJ Sokol 
Drahanovice. Za dobu činnosti už trenéři nasbírali dostatek 
zkušeností a tak věříme, že se činnost oddílu bude dále 
úspěšně rozvíjet.
 Co se týká činnosti starších žáků, kteří jsou pod hlavič-
kou Slatinice/Drahanovice, daří se jim také velice dobře.
V předcházejícím krajském kole skončili na krásném 
2. místě. 

Týmy starých pánů Sokol Drahanovice a Čech pod Kosířem

Týmy staré gardy Sigmy Olomouc a Drtiče TJ Sokol Drahanovice 
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Posledním doplněním je činnost mužů 
TJ Sokol Drahanovice od trenéra 
Tomáše Tisoně.
 Ukončenou sezónu 2022 - 2023 
můžeme hodnotit jako úspěšnou. 
Vytýčený cíl, obsadit pozici umožňují-
cí volbu případného postupu, umístě-
ním na třetím místě byl naplněn. 
Výzvu postoupit do druhé třídy okres-
ního přeboru jsme přijali. Podzimní 
část jsme začali s ne příliš širokým 
kádrem, což se v některých zápasech 
negativně projevilo. Proto jsme byli 
rádi že se nám podařilo v zimní pauze 
doplnit kádr o dva hráče. Uvědo-
mujeme si, že vyšší soutěž bude nároč-
nější, proto dále pracujeme na posílení 
mužstva. Chtěli jsme se prezentovat 
útočným fotbalem, což se nám dařilo a 
se 132 vstřelenými brankami jsme se 
stali nejlépe střílejícím mužstvem!  
Velký podíl na tom má nejlepší střelec 
soutěže Miroslav Bartl s 58 brankami, 
Tomáš Prucek s 22 brankami, ale i 
ostatní hráči. Je zajímavostí, že každý 
hráč základní jedenáctky, včetně bran-
kaře, vstřelil alespoň jednu branku.Teď 
je před námi nová sezóna, nové výzvy 
a cíle. Věřím že se nám je podaří napl-
nit a že budeme hrát důstojnou roli. 
 Velice si vážíme podpory ze strany 
naších fanoušků. V letní pauze tvrdě 
pracujeme na tom, abychom i v roční-
ku 2023-2024 dělali našim příznivcům 
radost.
 Závěrem bych chtěl poděkovat 
vedení mužstva za podporu a možnost 
plně využít místních sportovišť a 
finanční podpory při realizaci zimního 
soustředění v Malé Morávce.
 Tímto posledním příspěvkem se 
loučím i já a přeji vám všem hezký 
zbytek prázdnin. Budu se těšit na vaši 
návštěvu v areálu TJ Sokol Drahano-
vice při jakékoliv akci.

Ing. Marek Kryl 
předseda TJ Sokol Drahanovice

 Letos, na přelomu července a srpna, 
se konal již počtvrté příměstský ven-
kovský komunitní tábor, podporovaný 
Regionem Haná, spolufinancován 
Evropskou unií. Zúčastnilo se ho 31 
dětí ve věku 6 - 11 let. 

 Každý den pod vedením už zkuše-
ných vedoucích Petry Koppové, Lucky 
Vlachové, Markéty Knápkové a Mi-
chala Navrátila od pondělí do pátku byl 
plný aktivního pohybu, dobrodružných 
her, aktivit v přírodě, zpívání, vyrábění 
a tvoření, pobytu v lese a na loukách
v krásném okolí prastaré ludéřovské 
sýpky, která byla skvělým zázemím. 
 Téma aktivit bylo letos inspirované 
sedmi barvami duhy. Děti každý den 
poznávaly vlastnosti jednotlivých 
barev, vytvořili si technikou batikování 
barevná trička a opatřily je jednotným 
logem, duhové náramky a výrobky 
z papíru, hlíny a dalších materiálů.
 Na výlet jsme vyrazili do Čelecho-
vického lomu, kde děti hledaly zkame-
něliny. Součástí tábora bylo také spo-
lečné vaření na ohni a vlastnoruční 

výroba placek, které jistě chutnaly. 
 Členové místního spolku U nás, 
kteří se starají o barokní sýpku, připra-
vili pro všechny děti zážitkovou stezku 
s otázkami a úkoly zaměřenými na 
místní dědictví, region a přírodu. Jednu 
noc jsme na sýpce dokonce, po přečte-
ní pohádky o duze, přespali.
 Na závěr jsme symbolicky na 
Příhoně vrátili duhu na oblohu a našli 
poklad. 
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